МУНИЦИПАЛЬНОЕ казенное УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

                  АДМИНИСТРАЦИИ     Бурейского     РАЙОНА

	П Р И К А З

	от
	28.10.2016
	                                                          №
	 168

	п. Новобурейский

	 Об утверждении Положения
 о районном координационном

 методическом совете

          С целью организации методического сопровождения образовательного процесса, инновационной, проектно-исследовательской  деятельности в системе образования Бурейского района
п р и к а з ы в а ю:

          1.Утвердить Положение о районном координационном методическом совете (приложение № 1).

          2.Положение о районном координационном методическом совете вступает в силу с момента издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                          С.А. Седых

Приложение № 1

к приказу МКУ Отдела образования

администрации Бурейского района

от 28.10.2016 № 168
Положение

о районном координационном методическом совете
 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Координационный методический  совет (далее - Совет) создается с целью содействия и координации взаимодействия общеобразовательных, дошкольных образовательных организаций , организаций дополнительного образования детей, а также организации методического сопровождения образовательного процесса и инновационной деятельности в системе образования района.
1.2. Совет является коллегиальным совещательным органом, действующим на общественных началах.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, министерства образования и науки Амурской области, уставом муниципального казенного учреждения  Отдела образования администрации Бурейского района и настоящим Положением.
 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА
Координационный методический совет решает следующие задачи:
2.1.Осуществляет экспертизу материалов для участия педагогов и обучающихся в конкурсах, конференциях, лабораториях, олимпиадах;

2.2.Координирует проведение мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала и распространения опыта работы педагогических коллективов образовательных организаций, выявления талантливых и одаренных детей;

2.3.Разрабатывает основные направления методической работы МКУ Отдела образования администрации Бурейского района;

2.4. Изучает и анализирует состояние и результаты методической работы в образовательных организациях, определяет направления ее совершенствования;

2.5.Обеспечивает методическое сопровождение учебных программ;

2.6.
Организует методическое сопровождение опытно-поисковой, инновационной и проектно-исследовательской деятельности, направленное на освоение новых педагогических технологий, разработку авторских программ;

2.7.Консультирует педагогов по проблемам совершенствования профессионального мастерства, методики проведения различных видов занятий и их учебно-методического обеспечения;

2.8. Координирует деятельность районных методических объединений педагогических работников образовательных организаций, творческих лабораторий и иных педагогических объединений;
2.9.Выявляет, обобщает и распространяет положительный педагогический опыт творчески работающих педагогов;

2.10. Изучает, корректирует инновационные процессы и экспериментальную деятельность.
 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

3.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с принципами равноправия, коллегиальности руководства, гласности принимаемых решений, которые носят рекомендательный характер.

3.2. Состав Совета утверждается приказом МКУ Отдела образования администрации Бурейского района.
3.3. Работой Совета руководит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета. Председатель утверждает одобренный Советом регламент проведения заседаний Совета, ведет заседания Совета, поручает Секретарю, а также членам Совета подготовку вопросов для рассмотрения на заседаниях Совета.

3.4. Работа Совета осуществляется на основе годового плана, составляемого в соответствии с задачами и функциями Совета. Годовой план работы Совета принимается на его заседании и утверждается председателем Совета. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.5. Организационно-техническую деятельность Совета осуществляет секретарь Совета. Секретарь Совета:

1) формирует на основе предложений членов Совета проект плана работы Совета и повестку дня ее очередного заседания;

2) готовит проекты решений Совета;

3) осуществляет контроль за реализацией принятых решений.

3.6. Члены Совета вносят секретарю Совета предложения по плану работы, повестке дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседанию Совета.

3.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом. Решения Совета имеют рекомендательный характер и доводятся до сведения всех заинтересованных организаций
4.КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ
4.1. Контроль за деятельностью Совета осуществляется начальником МКУ Отдела образования администрации Бурейского района.